
Ano XV - N° 763 -  Matinhos, 14 de Agosto de 2015.

Atos do Poder Executivo

Republicação por incorreção
DECRETO N.º 244 /2014 DE 14 DE JULHO DE 2014.
Súmula: Concede aposentadoria à servidora Marlene
Leite da Silva
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, e em face ao processo
protocolado sob n.º 6624/2014, Decreta:
Art. 1º fica concedida à servidora MARLENE LEITE
DA SILVA, ocupante do cargo público de Educador
Infantil, Classe BI, nível II, portadora do RG n.º
2.073.016-1-SESP-PR, inscrita no CPF/MF sob n.º
348.677.089-68, aposentadoria voluntária por idade e
tempo de contribuição, com proventos mensais e
integrais, com fundamento no art.6º da EC 41/03.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos de fls (11) no Valor de R$948,03.
Art. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos14 de julho de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 763 de 14  de Agosto de 2015

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 251/2015
SÚMULA "DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA
FINS DE DENAGREM E CONTROLE DE CHEIAS AS
OBRAS DE GALERIAS DE ÀGUAS PLUVIAIS QUE
DESCREVE, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAIS"
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 71, inciso X, da Lei Orgânica
Municipal, e de conformidade com o disposto no art.
2º da Resolução do CONAMA nº 369, de 28 de março
de 2006
DECRETA:
Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública para fins
de drenagem e controle de cheias as obras de galerias
de águas pluviais a serem executadas na Av. Juscelino
Kubitschek de Oliveira e Rua Apucarana, no Município
de Matinhos, descritas no Projeto Técnico apresentado
ao Instituto das Águas do Paraná por meio do
Protocolo n.º 13656764-0.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 10 de agosto de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal de Matinhos.

DECRETO N° 261/2015
Súmula: Altera a denominação da Rua "nº 11" para
RUA RICARDO DE OLIVEIRA, no Município de Mati-
nhos
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei
DECRETA
Art. 1° Fica denominada de RUA RICARDO DE
OLIVEIRA a antiga Rua "nº 17", aprovada na Planta
Balneário Saint Etienne, entre as quadra n° 35 - n° 37,
e n° 36 - n° 38, no Bairro Praia Grande.
Art. 2° O Departamento de Urbanismo providenciará
as alterações no Siste-ma Viário e Cadastro Imobiliário.
Art. 3° Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 14 de agosto de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

PREFEITO DE MATINHOS



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 763 de 14  de Agosto de 2015
03

Atos do Poder Executivo

Republicado por Incorreção
DECRETO N.º410 /2014

Súmula: Aposenta a servidora ESMERALDA RIBEIRO
MENDES, de acordo com o disposto no artigo 40, §
1º, inciso III, "b" da C.F- Voluntária por Idade.
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora ESMERALDA RIBEIRO
MENDES, RG. n.º 1.160.076-SESP/PR, ocupante do
cargo Professor, classe I-C ,voluntariamente por idade,
com proventos mensais e proporcionais à 5771/10950
avos, de acordo com o disposto com artigo 40, § 1º,
inciso III, "b", Constituição Federal.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos de fls (09) no valor de R$447,51.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01 (um)
salário mínimo.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogados as disposições em contrário.

Matinhos, 23 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO N.º411 /2014
Súmula: Aposenta a servidora SALETTE LIBERA
PELLIN de acordo com o disposto no artigo 40, § 1º,
inciso III, "b" da C.F- Voluntária por Idade.
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora SALETTE LIBERA
PELLIN, RG. n.º 3.918.536-9SESP/PR, ocupante do
cargo Aux. de Serviços Gerais, classe I-D
,voluntariamente por idade, com proventos mensais e
proporcionais à 6035/10950 avos, de acordo com o
disposto com artigo 40, § 1º, inciso III, "b", Constituição
Federal.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos de fls (09).no valor de R$ 440,14.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01 (um)
salário mínimo.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogados as disposições em contrário.

Matinhos, 23 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 763 de 14  de Agosto de 2015

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 763 de 14  de Agosto de 2015
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 763 de 14  de Agosto de 2015

06

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 120/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PARA USO DO DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL, com as
características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/09/2015
às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$18.922,43
(dezoito mil, novecentos e vinte e dois reais
e quarenta e três centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º
22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 /
3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 13 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 119/2015 - PMM
OBJETO: LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS
INFANTIS PARA ATENDER SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/08/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$217.580,00
(duzentos e dezessete mil, quinhentos e
oitenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 13 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/08/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$333.660,00
(trezentos e trinta e três mil, seiscentos e
sessenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 13 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais,
designada sob Decreto nº 090/2015 de 13/04/2015  e
conforme Recomendação Administrativa nº  06/2015
da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Matinhos
- PR, RETIFICA o Edital PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2015 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE SAIBRO BRITADO E BICA
CORRIDA PARA ATENDER SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO, de
acordo com o aviso de reativação do certame publicado
dia 30 de julho do corrente ano, incluindo nos
documentos de habilitação, conforme abaixo e
PRORROGANDO a data de abertura do certame para
o dia 26/08/2015 às 09:00 HORAS.
13 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
13.2 - PARA COMPROVAÇÃO DA HABILITAÇÃO
COMPLEMENTAR:
13.2.1 - Para licitantes que não sejam
EMPREENDIMENTOS MINERÁRIOS:
INCLUIR:
e) Certificado de Vistoria do Corpo de Bombeiros.
13.2.2 - Para licitantes FORNECEDORA DOS
RECURSOS MINERÁRIOS:
INCLUIR:
h) Certificado de Vistoria do Corpo de Bombeiros.
13.2.3  - Para licitantes que sejam
EMPREENDIMENTOS MINERÁRIOS:
INCLUIR:
h) Certificado de Vistoria do Corpo de Bombeiros.

Matinhos, 11 de agosto de 2015.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 763 de 14  de Agosto de 2015
07

Atos do Poder Executivo

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 038/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2013, firmado com a
empresa BLASCZYK - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME, inscrita
no CNPJ nº 01.914.825/0001-72, conforme PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 038/2013 - PMM, que prevê o
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E INSUMOS
PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA
DE GUIAS E SARJETAS EM VIAS PÚBLICAS PAVIMENTADAS E
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DOMICILIARES, elevando os valores conforme descrito abaixo:

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2015 - PMM

PROCESSO Nº 201/2015 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS, através da Comissão Permanente de Licitação,
nomeada pela  Decreto n°090/2015, de 13/04/2015, torna público que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, sob regime de empreitada por preço
global, do tipo "MENOR PREÇO", a preços fixos e sem reajuste.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PÁRA SUBSTITUIÇÃO, MANUTENÇÃO
E FORNECIMENTO DE CONJUNTO COMPLETO DE LUMINÁRIAS EM LED,
conforme Edital.
VALOR MÁXIMO: R$2.773.760,00 (dois milhões, setecentos e setenta e três mil,
setecentos e sessenta reais)
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 22/09/2015, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41)
3971-6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.
EDITAL: O ato convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se
disponíveis para consulta, na sede da Prefeitura de Matinhos e o edital encontra-se
a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.

Matinhos, 13 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 116/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BALANÇA ANTROPOMÉTRICA E ADIPÔMETRO PARA
PROJETO DE NUTRIÇÃO, com as características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/08/2015 às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$2.165,90 (dois mil, cento e sessenta e cinco reais e
noventa centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-
6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site acima mencionado.

Matinhos, 13 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 117/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ASSENTOS ESPORTIVOS PARA
GINÁSIO DE ESPORTES VICENTE GURSKI, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/08/2015 às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$268.457,00 (duzentos e sessenta e oito mil,
quatrocentos e cinqüenta e sete reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-
6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site acima mencionado.

Matinhos, 13 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 763 de 14  de Agosto de 2015

08

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação
CONCORRÊNCIA Nº 003/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 045/2015, firmado com a empresa ARTE
MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ nº 02.749.674/0001-
19, conforme CONCORRÊNCIA N.º 003/
2015 - PMM, que prevê a CONSTRUÇÃO
DE UM MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL,
suprimindo o contrato em R$49.992,85
(quarenta e nove mil novecentos e noventa
e dois reais e oitenta e cinco centavos).

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Matinhos, em 13 de agosto de 2.015.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 049/2015 -

PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 049/2015

- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS ESPECIAIS A PACIENTE

PORTADOR DE AGRAVO GRAVE, em favor

da empresa M.C. COMÉRCIO DE

PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - ME,

inscrita no CNPJ N.º 01.401.867/0001-11,  no

valor de R$2.483,53 (dois mil, quatrocentos

e oitenta e três reais e cinquenta e três

cenavos), com base no Art. 24, inciso IV, da

Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de

acordo com o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 13 de agosto de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2015 -

PMM
O FASSEM - Fundo de Assistência a Saúde
dos Servidores Municipais, torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º ___/2015 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
OPERADORA DE SERVIÇOS DE
ASSISTÊNCIA MÉDICA, em favor da
empresa AMIL ASSISTÊNCIA MÉDICA
INTERNACIONAL S/A, inscrita no CNPJ N.º
29.309.127/0001-79, no valor de
R$282.362,94 (duzentos e oitenta e dois mil,
trezentos e sessenta e dois reais e noventa e
quatro centavos), com base no Art. 24, inciso
IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 07 de  agosto de 2015.
ROSANE DE JESUS FERREIRA

Diretora do FASSEM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 118/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESCOLARES E DE EXPEDIENTE, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/08/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$303.571,58
(trezentos e três mil, quinhentos e setenta e
um reais e cinqüenta e oito centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 13 de agosto de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 763 de 14  de Agosto de 2015
09

Atos dos Poderes Executivoe Legislativo

TERMO DE DOAÇÃO
Por meio do presente ato, formalizam as autoridades abaixo
identificadas a doação de veículo Ford Fiesta 1.6 flex, ano/modelo 2012/
2013, cor vermelha, placas AWL-1638, Renavam n° 0050.604520-0,
de propriedade da Câmara Municipal de Matinhos que, a partir da
presente data transmitirá do domínio, posse, direitos e obrigações
referentes ao bem para a Prefeitura Municipal de Matinhos, a qual o
recebe no estado em que se encontra, para uso exclusivo da Secretaria
Municipal de Saúde com a finalidade de transporte dos pacientes que
realizam hemodiálise.

Matinhos, 03 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Vereador Presidente
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 763 de 14  de Agosto de 2015

10

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 5º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE JULHO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS ANTONIO PODBEVSEK;

1° Secretário - JAMERSON SANTANA GONÇALVES; 2° Secretário

- JOSE CARLOS DO ESPIRITO SANTO; e demais Vereadores:

CLAUDIO AMARANTE; GERSON DA SILVA JUNIOR; MÁRCIO

FABIANO MESQUITA DUARTE e SANDRO MOACIR BRAGA.

Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas

atribuições que me são conferidas por Lei e sob a proteção de

Deus declaro aberta a 20ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal

de Matinhos, no seu 5º Período Legislativo da 11ª Legislatura". O

Sr. Presidente solicita ao Márcio Fabiano Mesquita Duarte que

faça a leitura do texto extraído das escrituras sagradas. O Sr.

Presidente solicita ao Vereador José Carlos do Espirito Santo que

faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal e

posteriormente ao Vereador Gerson da Silva Júnior que faça a

leitura de um artigo do Regimento Interno Municipal. O Sr.

Presidente agradece a presença de todos. O Sr. Presidente coloca

em discussão, a ata da 19ª Sessão Ordinária realizada em 06 de

julho de 2015, em votação, sendo a mesma aprovada por

unanimidade. O Sr. Presidente convida para compor a Mesa

Diretiva, o Vereador Jose Carlos do Espirito Santo, para que ocupe

a 2ª secretaria. O Sr. Presidente informa que em conformidade

com o Parágrafo 1, Artigo 151 do Regimento Interno desta Casa

de Leis, o expediente da sessão será reduzido para trinta minutos

tendo em vista a deliberação do Projeto de Lei das Diretrizes

Orçamentárias LDO. O Sr. Presidente solicita a secretária que

faça a leitura dos ofícios recebidos. O Sr. Presidente deixa a

palavra livre aos vereadores. O Vereador Jamerson Santana

Gonçalves, informa que não houveram oradores inscrito para fazer

o uso da Tribuna. O Vereador Márcio Fabiano Mesquita Duarte,

solicita que seja colocada em deliberação do Plenário, a justificativa

das ausências dos seguintes Vereadores: Edival Martins Junior,

Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira, Ari Antonio Alves Sobrinho

e Durval Ferreira Romualdo, os quais não puderam estar presentes

nesta Sessão, por motivo de força maior. O Sr. Presidente coloca

a solicitação do Vereador Márcio Fabiano Mesquita Duarte, em

discussão e votação. Sendo a mesma aprovada por unanimidade

dos vereadores presentes. Ninguém mais querendo fazer uso da

palavra os vereadores passam à ORDEM DO DIA. O Sr. Presidente

solicita a secretária que faça a leitura da súmula do Projeto de Lei

nº 016/2015 "Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei

Orçamentária para 2016 - LDO do Município de Matinhos - Pr" de

iniciativa do Poder Executivo, o qual esta entrando em 3º discussão.

O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei nº 016/2015 em 3º

discussão. Fez uso da palavra o vereador: Marcio Fabiano Mesquita

Duarte. O Sr. Presidente encerra a fase de discussão e coloca o

Projeto de Lei nº 016/2015 em 3º votação, sendo o mesmo aprovado

pela maioria dos vereadores presentes. O Sr. Presidente informa

que o referido Projeto foi devidamente publicado no Diário Oficial

do Município, bem como foi realizada audiência pública para a

apresentação do mesmo a toda população de acordo com as

disposições legais. O Sr. Presidente informa a todos que a partir

do dia 15 de julho, ate dia 01 de agosto de 2015, a Câmara estará

em recesso, das Sessões Ordinárias. Aproveita a oportunidade

ainda, para convocar os Vereadores para a Sessão Extraordinária

desta Casa de Leis, que se realizará na quarta-feira, às onze

horas da manhã. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar

o Sr. Presidente agradece a Deus, a presença de todos e dá por

encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 13 de julho de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK.

Presidente.
JAMERSON SANTANA GONÇALVES.

1º Secretário.
JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO SANTO.

2º Secretário.

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos End: Rua Elias Abrahão, nº

22 - Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável: R.
Fernandes  - 4166/17/06

Diagramação e impressão:   Bazzper Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 763 de 14  de Agosto de 2015
11

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 20ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MATINHOS, NO SEU 5º PERÍODO
LEGISLATIVO DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 24 DE
JULHO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS ANTONIO PODBEVSEK;
Vice-Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA GONÇALVES e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO; JOSÉ CARLOS
DO ESPÍRITO SANTO; MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE.
Início 19:00 horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei, declaro aberta a 20ª
Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Matinhos, no seu
5º Período Legislativo da 11ª Legislatura, referente à homologação
do pedido de licença por doença comprovada do vereador Durval
Ferreira Romualdo. O Sr. Presidente solicita ao Vereador Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira que faça a leitura de um salmo. O Sr.
Presidente agradece aos presentes. Na ausência do 2° Secretário,
o Sr.  Presidente solicita ao vereador José Carlos do Espírito
Santo que assuma a e 2ª Secretaria nesta Sessão. A seguir, passam
à ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente solicita a Secretária que faça
a leitura do requerimento de licença por motivo de doença do
vereador Durval Ferreira Romualdo, para devida homologação. O
Sr. Presidente informa aos nobres pares que em conformidade
com o disposto nos artigos 31, III e 89, I, §2° do Regimento Interno,
a decisão do Plenário será meramente homologatória devendo
ser expedida Resolução concessiva da referida licença. Sendo
assim, o Sr. Presidente solicita à Secretária que faça a leitura do
Projeto de Resolução 002/2015. O Sr. Presidente coloca o Projeto

de Resolução 002/2015 em votação, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade. Desta maneira o Sr. Presidente informa que
fica homologada a licença por motivo de doença devidamente
comprovada do vereador Durval Ferreira Romualdo. Informa ainda
que em virtude da licença concedida ao vereador Durval, esta
Casa de Leis convocará o suplente do vereador para que, no dia
03 de agosto de 2015, às 19:00 horas, tome posse ocupando a
vaga do vereador licenciado enquanto perdurar a referida licença
e que, de acordo com o parágrafo 3° do artigo 42 da Lei Orgânica
Municipal, cessado o motivo da licença, o vereador licenciado
poderá reassumir o exercício do seu mandato tão logo deseje.
Terminados os trabalhos da ordem do dia, o Sr. Presidente
suspende a Sessão por 15 (quinze) minutos para confecção da
presente Ata. Reiniciando a sessão, o Sr. Presidente solicita a
secretaria que faça a leitura da presente ata. Em Seguida, o Sr.
Presidente coloca a presente ata em discussão e votação, sendo
a mesma aprovada por unanimidade. ENCERRAMENTO: Não
havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 24 de julho de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1º Secretário
JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO SANTO

 2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 763 de 14  de Agosto de 2015

12


